按原金融工具準則列示的餘額 2 562,752,357.95 – – –

減：轉出至以公允價值計量且
   其變動計入其他綜合收益
   － 權益工具（新金融工具準則） – (562,752,357.95) – –

按新金融工具準則列示的餘額 – – – –

股權投資 － 其他權益工具投資
按原金融工具準則列示的餘額 – – – –

加：自可供出售類資產轉入 562,752,357.95 – –

重新計量：由攤餘成本計量變為
   公允價值計量
   （新金融工具準則） – – 179,240,190.72 –

按新金融工具準則列示的餘額 – – – 741,992,548.67

以公允價值計量且其變動計入
 其他綜合收益的金融資產 562,752,357.95 – 179,240,190.72 741,992,548.67

財務報表格式

根據《關於修訂印發2018年度一般企業財務報表格式的通知》（財會[2018]15號）要求，資產負債
表中，將「應收票據」和「應收賬款」歸並至新增的「應收票據和應收賬款」項目，將「應收股
利」及「應收利息」歸並至「其他應收款」項目，將「固定資產清理」歸並至「固定資產」項目，
將「應付票據」和「應付賬款」歸並至新增的「應付票據和應付賬款」項目，將「應付股利」及

「應付利息」歸並至「其他應付款」項目；在利潤表中，「財務費用」項目下分拆「利息費用」和
「利息收入」明細項目；本集團相應追溯調整了比較數據。該會計政策變更對合併及公司淨利潤
和股東權益無影響。

財務報表附註
2018年12月31日

人民幣元

秦皇島港股份有限公司 二零一八年年報 126

三、 重要會計政策及會計估計（續）
34. 會計政策變更（續）

與資產相關的政府補助的現金流量列報項目變更

根據財政部《關於2018年度一般企業財務報表格式有關問題的解讀》，編製現金流量表時，將原
作為投資活動的現金流量，變更作為經營活動的現金流量。本集團相應追溯調整了比較數據。
該會計政策變更減少了合併及公司現金流量表中投資活動產生的現金流量淨額並以相同金額增
加了經營活動現金產生的現金流量淨額，但對現金和現金等價物淨增加額無影響。

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

本集團

會計政策變更前

賬面價值

年初餘額

其他財務報表列報

方式變更影響

會計政策變更後

賬面價值

年初餘額

資產
 應收票據 330,915,367.80 (330,915,367.80) –

 應收賬款 82,993,153.85 (82,993,153.85) –

 應收票據和應收賬款 – 413,908,521.65 413,908,521.65

 應收利息 2,508,123.00 (2,508,123.00) –

 其他應收款 7,865,809.26 2,508,123.00 10,373,932.26

負債
 應付賬款 218,205,613.84 (218,205,613.84) –

 應付票據和應付賬款 – 218,205,613.84 218,205,613.84

 應付利息 11,080,299.21 (11,080,299.21) –

 應付股利 279,371,035.49 (279,371,035.49) –

 其他應付款 970,848,422.55 290,451,334.70 1,261,299,757.25

會計政策變更前

列示金額

本年發生額

其他財務報表列報

方式變更影響

會計政策變更後

列示金額

本年發生額

經營活動產生的現金流量
 收到其他與經營活動有關的現金 125,855,146.11 14,852,700.00 140,707,846.11

投資活動產生的現金流量
 收到其他與投資活動有關的現金 15,067,980.00 (14,852,700.00) 215,280.00

財務報表附註
2018年12月31日
人民幣元

秦皇島港股份有限公司 二零一八年年報127

三、 重要會計政策及會計估計（續）
34. 會計政策變更（續）

與資產相關的政府補助的現金流量列報項目變更（續）

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：（續）

本公司

會計政策變更前

賬面價值

年初餘額

其他財務報表列報

方式變更影響

會計政策變更後

賬面價值

年初餘額

資產
 應收票據 294,653,342.67 (294,653,342.67) –

 應收賬款 74,847,409.10 (74,847,409.10) –

 應收票據和應收賬款 – 369,500,751.77 369,500,751.77

負債
 應付賬款 162,595,046.29 (162,595,046.29) –

 應付票據和應付賬款 – 162,595,046.29 162,595,046.29

 應付利息 1,555,125.00 (1,555,125.00) –

 應付股利 279,371,035.49 (279,371,035.49) –

 其他應付款 155,270,116.77 280,926,160.49 436,196,277.26

會計政策變更前

列示金額

本年發生額

其他財務報表列報

方式變更影響

會計政策變更後

列示金額

本年發生額

經營活動產生的現金流量
 收到其他與經營活動有關的現金 59,974,436.31 14,852,700.00 74,827,136.31

投資活動產生的現金流量
 收到其他與投資活動有關的現金 15,067,980.00 (14,852,700.00) 215,280.00

財務報表附註
2018年12月31日

人民幣元

秦皇島港股份有限公司 二零一八年年報 128

四、 稅項
1. 主要稅種及稅率

增值稅 – 本集團銷售貨物收入2018年5月1日之前按17%計算銷項稅，2018年5月1日之後，應
稅收入按16%的稅率計算銷項稅；對外提供港口相關服務等收入按照6%計算銷項
稅，並按扣除當期允許抵扣的進項稅額後的差額計繳增值稅。

城市維護建設稅 – 按實際繳納的增值稅的7%計繳。

企業所得稅 – 本集團內除個別於境內設立的子公司享受稅務優惠以外，企業所得稅按應納稅所
得額的25%計繳。境外子公司所得稅率為16.5%。

房產稅 – 自用房產，以房產原值的70%為納稅基準，稅率為1.2%；出租的房產，以租金收入
為納稅基準，稅率為12%。

土地使用稅 – 以實際佔用的土地面積為計稅依據，按稅法規定的單位稅額計繳。

環境保護稅 – 根據中華人民共和國生態環境部於2017年4月17日下發的《中華人民共和國環境保
護稅法》規定，自2018年1月1日起，本集團應稅污染物的應納稅額按照環保稅法適
用稅額計繳。

2. 稅收優惠
企業所得稅

根據《中華人民共和國企業所得稅法實施條例》（國務院令第512號）及《國家稅務總局關於實施
國家重點扶持的公共基礎設施項目企業所得稅優惠問題的通知》（國稅發[2009]80號），本集團
的子公司滄州黃驊港礦石港務有限公司及唐山曹妃甸煤炭港務有限公司符合國家重點扶持的公